

LUD

Jedyne pismo polskie w Brazyliji wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: **Jan Pałka**

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8-11 godz. rano i 1-5 godz. po południu.

PRENUMERATA: w Brazyliji 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu, półroczna 5\$000; za przesyłkę osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3\$000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Południowej 2-60 dolary; w Urugwaju 3 pesy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Curitiba — Avon. Dr. Jayme Reis 115

Adres dla listów: Curitiba—Caixa Postal 155—Paraná, Brasil

Adres Telegraficzny: Lud Curitiba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko z góry płatne.
Do 3 cm. szerokości przez 1 łam do 3 razy 5\$000
Od 1 „ „ „ „ „ za każdy raz na stronie ogłoszeń 3\$400
Od rocznych ogłoszeń z góry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 łam 3\$000
Ogłoszenia w tekście według umowy.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 300 rejsów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego, R. Piekarza—Kubisa. W kiosku na ul. 15 de Novembro (róg ul. Fl. Peixoto). W kiosku przy ul. 1 Março 63 (róg 15 de Novembro)

CZTERY ROCZNICE Związku Polskiego w Kurytybie (1901 -- 1911 -- 1920 -- 1930)

Wiele jest towarzystw i związków w stolicy Polonii Brazylijskiej, bo aż w samej Kurytybie naliczyć ich można do 12 organizacyj.

Bazprzecnie najsilniejszym i najbardziej ruchliwym i na zewnątrz najpiękniej się reprezentującym z towarzystw miejscowych (bo pomijam tu Związki Towarzystw), jest Związek Polski.

W obecnym roku w dniu 30 czerwca Związek Polski przeżywał będzie rzadką u tutejszych organizacyj rocznicę 30-lecia swego istnienia, bo właśnie w tym dniu 1901 roku Kółko Młodzieży Polskiej, które później stało się najsilniejszą z podstaw obecnego Związku Polskiego, zostało założone z 13 członków. Maleńkie ziarno urosło w ciągu 30 lat w olbrzymie drzewo, rodzące piękne owoce.

Pierwszy protokół Kółka Młodzieży Polskiej powiada: «Celem związku ma być samokształcenie się z pomocą pogadanek, deklamacyj i lekcyj, w razie pomyślnego rozwoju, Kółko zajmie się szerzeniem oświaty wśród towarzyszy robotniczych bliższych i dalszych oraz spieszyć będzie w wyjazdach przydatniejszej pracy. Będzie również brać czynny udział w urządzaniu obchodów narodowych».

Kółko Młodzieży wiernie spełniało swe zadania; ruchliwe było i pracowite; wzrastało coraz więcej nie tylko w liczbę członków, ale również rozszerzało zakres swej działalności. Wiele jednak miało kłopotów z wynajmem lokalu; tułało się po rozmaitych domach a nareszcie na zebraniu Zarządu w dniu 14-go maja 1911 roku p. Franciszek Lachowski «wyrządzając swe niezadowolenie» — jak mówi protokół — z tego powodu iż proponowany do wynajmu lokal był za drogi, zaproponował ażeby Kółko Młodzieży Polskiej wybudowało swój własny dom.

Propozycja posiadania własnego domu zaszczyliła członków, choć trafiła im wszystkim do przekonania. Sprawę przedyskutowano obszernie na nadzwyczajnym walnym zebraniu w dniu 24-go maja tegosamego roku i postanowiono «kupić plac i budować dom».

Nie zrażały nikogo, ani brak funduszy, ani przeprowadzenie tak bądź co bądź wielkiej budowy. Moment to byłogromnego znaczenia nie tylko dla członków Kółka Młodzieży ale i całej Polonii Kurytybskiej.

Prawie dziesięć lat później, bo 1920 roku w pięknym budynku Kółka Młodzieży Polskiej narodziła się nowa wielka myśl, godna uroczystego wspomnienia — budowa duchowa z towarzystw; trzy Towarzystwa: Kółko Młodzieży Polskiej, Sokół i T-wo Św. Stanisława zlewają się w jedną organizację pod dzisiejszą nazwą Związku Polskiego».

Nowa organizacja stała od razu silną stopą na gruncie kolonii kurytybskiej. Liczba członków wzrosła natychmiast do liczby 190, a w najbliższym roku do 260. Ciążące długi na budynku Związku począto spłacać, a nawet, kilka lat później powiększono go znacznie, tak, że dzisiaj gmach Związku Polskiego przedstawia się imponująco. Związek Polski wybił się przędko na pierwsze miejsce, a jego przewodnictwem w organizowaniu obchodów narodowych, urządza wspaniałe przyjęcia przedstawicieli Rzeczypospolitej Polskiej i innych gości. W obszernym swym gmachu daje gościnę szeregowi organizacyj polskich jak: Związek Amatorów Sceny, Sarmacji, Junaków i Harcerzom.

Związek Polski stał się promieniącym ośrodkiem i symbolem polskości nie tylko w stolicy parańskiej, ale nawet całej Brazyliji.

Rok 1930 był dla Polonii Brazylijskiej tem, czym rok 1920 dla Związku Polskiego.

W tym to bowiem roku nastąpiło skupienie się wszystkich organizacyj w jednej naczelnej — Centralnym Związku Polaków w Brazyliji. Myśl ta narodziła się w murach gmachu Związku Polskiego; tam kil-

kowata i dojrzewała na licznych zebraniach dyskusyjnych. I ileż to razy niewiarę w możliwość powstania Centralnego Związku przeczyły owe mury potężnego gmachu świadczące naocznie że nadszedł już czas, że społeczeństwo dojrzało do większej, wyższej budowli społecznej obejmującej całą Polonię Brazylijską. Związek Polski dał gościnę Centralnemu Związkowi w wieku niemowlęstwa, a i dzisiaj Centralny Związek mieścił się będzie w gmachu Związku Polskiego, zaznaczając tem samym niejako swe pochodzenie. Dlatego to rok 1930 policzyć możemy [w historii Związku Polskiego, jako rocznicę owocnej pracy i wyjątkowej działalności dla dobra całej Polonii Brazylijskiej. Ogrozny to dorobek społeczny wzniesiony trudem, wytrwałością, pracą i poświęceniem członków Związku Polskiego. Korzystają z tego dorobku sławy imienia polskiego, niemal wszyscy Polacy w Paranie a zwłaszcza w Kurytybie. Nasuwa się jednak pytanie czy wszyscy dokładają do tej budowy narodowej swą cegiełkę?

Niestety nie, bo iluż to Polaków stroni od Związku Polskiego, nie chcą do niego należeć z blahych powodów! Swą jłą drobną współpracą, członkowską przynależnością powiększyłoby dorobek Związku Polskiego, swą liczebnością dałoby możliwość niestrudzonemu Zarządowi przeprowadzić tyle jeszcze ulepszeń, udoskonaleń, poprawek czy w gmachu samym, czy to zapomóg dla chorych, czy też pomocy dla spraw oświatowych. Zarząd i członkowie czynią wszystko co w ich mocy, czas teraz na tyob, którzy dotąd stali na uboczu.

Niech te wielkie rocznice Związku Polskiego będą zdolne przyciągnąć setki conajmniej nowych członków!

Ikończąc zasłużonem życzeniem: «Niech żyje Polski Związek w Kurytybie!»

Ks. Jan Pałka

NIETYKŁY WYNALAZEK robotnika pernambukańskiego

«Ogromne wrażenie wywołała w całym świecie wiadomość o odkryciu sposobu ujęcia i wykorzystania praktycznego elektryczności rozproszonej w atmosferze».

Już od długich lat uczeni trudzili się nad rozwiązaniem tej kwestji; tyle bowiem w powietrzu znajduje się nieopanowanej siły elektrycznej, że można nią oświetlić i ogrzać cały świat a tymczasem wyładowywała się i używała w postaci niebezpiecznych piorunów.

Toteż na wieść o odkryciu wykorzystania tej elektryczności cały świat niezwykle się za-

wobec urzędowych rzeczoznawców.

Wynalazca twierdzi, że przy pomocy jego aparatu będzie można bez wielkiego kosztu oświetlić stałe całe miasta i kraje, tak, że wprowadzi przewrót w przemyśle na całym świecie.

Międzynarodowe Zawody Strzeleckie, Myśliwskie i Łuczne w Lwowie

Dnia 23 sierpnia r. b. zostaną otwarte we Lwowie, pod protektorem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Międzynarodowe Zawody Strzeleckie, Myśliwskie i Łuczne.

Zawody te, urządzone poraz pierwszy w Polsce, będą z kolei 28-y spotkaniem narodów w walce o mistrzostwo Europy i mistrzostwo świata w strzelaniu.

Komisja Organizacyjna Zawodów po porozumieniu się z Międzynarodowym Związkiem Strzeleckim, zwrócił się do wszystkich jego członków z zaproszeniem o wzięcie udziału w organizowanych zawodach w rezultacie czego reprezentacje: Danji, Finlandji, Francji, Grecji, Szwajcarii, Szwecji, Włoch, i Węgier, zgłosiły już oficjalnie swoją zgodę na przyjazd do Lwowa, z pozostałych zaś członków Międzynarodowego Związku Strzeleckiego 8 zespołów zagranicznych (Brazylja Hiszpanja, Norwegja, Anglja Estonia, Jugostawja, Łotwa, i Niemcy), jak wynika z treści przeprowadzanej obecnie korespondencji zamierza prawdopodobnie również wziąć udział w zawodach.

Natomiast zainteresowane zawodyk: Argentyny, Belgji, U. S. A., Czechosłowacji, Rumunji, Holandji, Hałji, Monaco, Peru, Portugalji, i Turcji, nie dały dotychczas na nasze zaproszenie żadnej odpowiedzi.

Pozatem Komisja Organizacyjna otrzymała z Francji, Szwecji, i Szwajcarii prywatne wiadomości o przygotowaniu tam wycieczek cudzoziemskich, jakie w okresie trwania Międzynarodowych Zawodów, mają rzekomo odwiedzić Polskę.

Zawody we Lwowie będą największą w Polsce międzynarodową imprezą sportową i odegra ją tem samym niemłą rolę, jako ozonnik propagandowy naszego kraju.

Strzelanie posiada w Polsce bardzo starą tradycję, ponieważ datuje się od XIII-go wieku, kiedy to powstała pierwsza organizacja strzelecka w Świdnicy na Śląsku, (pod nazwą „Bractwo Kurkowe”) (ćwiczenie w strzelaniu odbywało się do kura, t.j. koguta). Towarzystwa te, mające poparcie Królów Polskich i troznaite przywileje, które z tego wypływały, bardzo się rozszerzyły i odegrały poważną rolę w życiu miast i wsi. Istnieją one

bo niepotrzebne staną się drogie elektrownie, gazownie i t. d.

Rozeszła się pogłoska, że młodemu wynalazcy grozi niebezpieczeństwo życia z tego powodu i dlatego strzeżony jest przez specjalną policję.

na dal broniąc zazdrośnie ich starych obyczajów i tradycyji.

Rok 1909 był decydującym dla strzelania w Polsce, w tymże roku bowiem Józef Piłsudski stworzył Związek Strzelecki, który jednak nie miał na celu sportu, lecz przygotowanie do walki o niepodległość Ojczyzny.

Stowarzyszenie to zostało przemienione podczas wojny w Polskie Legiony, które ze swej strony stały się po wojnie podstawą teraźniejszej Armji Polskiej. Po skończeniu wojny z bolszewikami, Marszałek Piłsudski postanowił przywrócić Polski Związek Strzelecki, stawiając mu za cel wszystkie sporty, związane z strzelaniem sportowem a pozatem przygotowanie wojskowe.

Od roku 1921 Polski Związek Strzelecki bierze udział we wszystkich pracach Międzynarodowych Związku Strzeleckiego.

Strzelanie w Polsce po wojnie zawdzięcza swój rozwój w pierwszym rzędzie kierownikom Związku Strzeleckiego, które corocznie organizuje Polskie Zawody Strzeleckie; propagując ten sport wśród ludności cywilnej. Strzelania cywilne i wojskowe są ściśle związane przez współpracą Polskiego Związku Strzeleckiego, z Ministerstwem Spraw Wojskowych, które użycza swego poparcia wszystkim strzeleckim przedsięwzięciom sportowym.

W r. 1926 więzy te zostały wzmocnione przez utworzenie przy Ministerstwie Spraw Wojskowych — Państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i Przygotowania Wojskowego, mającego do pewnego stopnia pod swą opieką cały sport polski i kontrolującego pozatem prace Polskiego Związku Strzeleckiego. Polscy strzelcy wzięli już parokrotnie udział w międzynarodowych zawodach strzeleckich, uzyskując dobre wyniki. I tak np. w Antwerpii polska drużyna miała o 3 punkty mniej od drużyny półn.-amerykańskiej, zdobywając lepsze miejsce od drużyny francuskiej, belgijskiej i holenderskiej. Tamże tytuł światowego mistrza pań w strzelaniu w pozycji leżącej, uzyskała p. Świłkówna (19 lat).

W roku bieżącym zawody takie odbędą się w Polsce we Lwowie, z tem, że poraz pierwszy będą miały równocześnie międzynarodowe zawody łuczne oraz kongres łuczny.

